
  
 

Determina n. 75.2 del 06 dicembre 2023 

Codice Commessa: IST00_23 

Lotto CIG: Z323D2D612 

OGGETTO: Procedura di appalto ai sensi dell'art. procedura negoziata ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 

relativa al servizio – di durata annuale - di organismo di vigilanza monocratico ex art. 6 del d.lgs. 231/01. 

TITOLO – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 DEL 
D.LGS. N. 36/2023 RELATIVA AL SERVIZIO – DI DURATA ANNUALE - DI ORGANISMO DI VIGILANZA 

MONOCRATICO EX ART. 6 DEL D.LGS. 231/01 — Euro 12.000,00 + IVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento assunto dal Direttore Generale n. 75 del 20 ottobre u.s. relativo alla 

pubblicazione di un avviso di manifestazioni di interesse finalizzato a individuare una rosa di 

operatori economici qualificati, operanti sul MEPA, ai quali rivolgere una Richiesta di Offerta 

per l’affidamento del servizio – di durata annuale – di organismo di vigilanza monocratico ex 

art. 6 del Dlgs 231/01 – Avviso MDI 1/2023; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 23,59 del 5 Novembre 2023, è 

pervenuta una sola domanda di partecipazione da parte dell'operatore economico Studio 

Legale PALUMBO Partita IVA n. 03267980716; 

VISTO il provvedimento assunto dal Direttore Generale n. 75_1 del 20 Novembre c.a. con il 

quale si è proceduto alla pubblicazione di una RdO (richiesta di offerta) sul MEPA n. 3858023 
rivolta all’operatore economico Studio Legale PALUMBO Partita IVA n. 03267980716; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 13,00 del 06 Dicembre 2023, 

l’operatore economico ha fatto pervenire attraverso la piattaforma telematica la propria 

offerta; 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore 

economico, verificata dal RUP (cfr. verbale allegato); 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, 

l’adozione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e la costituzione, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 93 del Codice degli Appalti di una commissione di gara; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 93, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, la 

Commissione Giudicatrice è composta da dipendenti della Stazione appaltante in possesso del 

necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

 



  
 

 

 

PRESO ATTO che per la composizione della commissione sono prese in considerazione 

professionalità interne alla Stazione Appaltante in possesso della necessaria professionalità e 

la funzione di Presidente è affidata ad un professionista esterno che collabora con la Stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 93, la nomina dei Commissari e la costituzione 

della Commissione Giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che i componenti della commissione sono individuati nelle persone di: 

• dott.ssa Maria Grazia PEDONE, funzionaria senior del Centro Studi, in qualità di 

Presidente; 

• Dott. Cristian ERCOLANO, Data Protection Officer del Centro Studi; 

• dott.ssa Annamaria JANNUZZI, funzionaria senior del Centro Studi, in qualità di 

componente con funzioni di Segretario; 

CONSIDERATO CHE unitamente all’accettazione delle nomine saranno acquisite le 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti della 

Commissione Giudicatrice e del Segretario circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione (ex art. 93, comma 5, lett. a) b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023) altrimenti si procederà 

con la nomina dei supplenti, fatta salva l’acquisizione delle dichiarazioni: 

DETERMINA 

✓ la nomina della Commissione Giudicatrice della procedura di appalto di cui all’oggetto 

nelle persone di 

• dott.ssa Maria Grazia PEDONE, funzionaria senior del Centro Studi, in qualità di 

Presidente e in qualità di Supplente il dott. Marco PINI  

• Dott. Cristian ERCOLANO, Data Protection Officer del Centro Studi, in qualità di 

commissario e il dott. Alessandro RINALDI in qualità di Supplente; 

• dott.ssa Annamaria JANNUZZI, funzionaria senior del Centro Studi, in qualità di 

commissaria con funzioni di Segretario e la dott.ssa Debora GIANNINI in qualità di 

Supplente; 

✓ di approvare lo schema di nomina che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, e regolamenta l’impegno di cui trattasi;  

✓ che la commissione, ai sensi dell’art. 93 c. 4, può riunirsi con modalità telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 



  
✓ di dare mandato agli Uffici preposti, dopo la formalizzazione dell’affidamento del citato 

incarico, di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza. 

FIRMATO IL DlRETTORE GENERALE 

                    Gaetano Fausto ESPOSITO 


